Il farmacista spacciava anche qualche rimedio di sua invenzione. Così, ad esempio, sotto il 27 settembre 1551 si legge: *Recipe pillularum agregativarum, inventione nostra*; ma di certo non era stato lui a inventar la grammatica. E sotto il 21 ottobre dello stesso anno: *Recipe pillularum stomaticharum inventionis nostre n. iij, et reformentur pillule v, et capiat (infirmus) post mediam noctem*. Il 19 febbraio 1559, è lo stesso speciale che prescrive *per lo reverendo padre predicator: Recipe unguenti stomatheci inventione nostra... e (sic) calido ungtur stomacho*; e un altro unguento di cera, da ungerne similmente il petto *ante prandium et ante cenam*. Ma il quaresimalista non dovette risentirne gran giovamento; perchè il 22 lo stesso speciale gli ordina le *pillole aggregative*, ed una nuiscela di olio rosato, rodomele e zucchero, in brodo di gallina.

2.º Cod. cart., num. 687. *Liber officine aromatarie Bartolomei Botacij et fratrum suorum*. Comincia dal 16 febbraio 1642, proseguendo disordinatamente fin oltre il 1660; e tien conto dello spaccio di medicinali a' clienti della spezieria, senza conservare però le formole delle ricette.

## DOCUMENTI

### I.

Convenzione tra maestro Giovanni di Parigi e Guglielmo ferraio.

1222, 20 luglio.

Ego magister Iohannes de Parixio promitto et convenio tibi, Wilielmo ferrario, facere ita et curare quod tu videbis bene de oculo sinistro tuo, removendo inde omnem maculam et obscuritatem, et facere ita et curare quod te medicabo meis expensis de guta quam habes in capite et in cerebro. Et ego dictus Wilielmus promitto et convenio tibi dicto magistro Iohanni dare et solvere tibi libras quinque Ianue, quando incipero videre de oculo meo sinistro, ita quod bene possim ire et reddere pro meis negociis faciendis, et libras quinque quando penitus fuero servatus et liberatus de dicta guta et de infirmitate dicti oculi; et hec pro tua mercede et labore, ita quod debeas facere tuis expensis quicquid necesse fuerit in predictis. Alioquin penam dupli et dampnum etc. Testes: Iohannes clavonerius et Manfredus calderarius et Rolandus ferrarius. Actum Ianue, in domo in qua habitat dictus Wilielmus, die xx iulii inter nonam et vespas (1).

### II.

Patti dello stesso maestro Giovanni con Enrico di Vedario.

1222, 22 agosto.

Ego Henricus de Vedario, scutarius, promitto et convenio tibi, magistro Iohanni parisiensi, dare et solvere tibi solidos quadraginta Ianue, infra dies quindecim postquam liberatus fuero penitus de malo lapidis quod habeo in vesica sive in corpore meo, vel

(1) Archivio Notarile di Stato in Genova. *Liber magistri Salomonis, a. 1222*, car. 217 *recto*.

quod non doleat mihi nec obsit mihi dictus lapis, faciendo tu quicquid necesse fuerit pro meis medicinis tuis expensis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto etc. Insuper iuro dicere tibi quando fuero inde liberatus, et dicere tibi inde veritatem; et quod debeam credere pro meo iuramento. Testes: Facius Merenda et Alamannus gardator. Actum Ianue, in volta domus in qua habitat Wilielmus de Feno, die xxii augusti, inter terciam et nonam (1).

### III.

Incantazione per le morsicature velenose.

1222.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego te incanto ad honorem Dei et virginis domine sancte Marie de serpe, de scorpione, de tarantola, de cesaro, de saiton, de laxerton, de straf, de buz . . . ., de scorfano, de lupo, de cane rabioso, de fasene et de maia, et de omni mala umbra. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ad honorem salvatoris et gloriosi Dei patris, qui de virgine fuit natus, ad mortuos donavit requiem eternam et ad vivos pacem, sancta corpora que in Roma iacent, sancta duodecim altaria, sancti duodecim compatres fontai, sancte misse que canuntur in Pasca et in Natali, sanctus Petrus, sanctus Paulus, sanctus Marchus, sanctus Matheus, sanctus Lucas et sanctus Ioannes, per istos quatuor evangelistas et per corpus Ihesu Cristi, liga lo serpente cum lo veneno ardente, liga lo scorzon cum lo veneno maiori, liga la tarantora quante Dé et quante paterne Dé, et omnia mala fiscula que venenum et tosicum in buca portant, quod in nullo tempore possint far mare Petro. In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Sicut virgo beatissima sancta Maria non habuit malum nec doliam de suo filio in ventre portare, ita per nullum tempus de mundo possit habere malum Petrus de serpe, de scorzono, de tarantora, de lupo, de cane rabioso, de fasene, de maia, et de omni malo, in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Et debet accipi filum filatum

(1) Arch. cit. *Liber* cit., ultima carta delle sciolte e non numerate.

primo die veneris marcii a femina virgine; et debet facere tre nodos in filo, et per eam comburi; et non timebis postea venenum predictorum incantando (1).

IV.

Bertone di Bochetto chiede alla Signoria di Genova che lo prosciolga dalle pretese di Michele Vernengo, avendole già colla prova del fuoco dimostrate insussistenti.

1424, 19 dicembre.

Pro Berthone de Bochetto de Monelia.

Reverendissime ac illustri Dominacioni vestre (2), vestroque venerando consilio dominorum antianorum civitatis Ianue, exponit Bertonus de Bochetto, de Monelia, quod iam sunt anni quindecim et ultra quod ipse emit a Michaele di Vernengis, de Monelia certas terras et possessiones positas in Monelia, certo precio.

Item exponit quod dum ipse solvisset integraliter dictum precium, et dictus Michael peteret ab eo libras vigintiduas Ianue, quas assererat sibi restare ad recipiendum, dictus Bertonus, in presentia fidedignarum personarum, pacto convenit cum dicto Michaele de accipiendo ferro uno callido pro testimonio veritatis; qui Michael fuit contentus [et] dixit si eum acciperet et non lederetur ab eo quod remittebat sibi id quod debebat. Et tunc dictus Bertonus confisus de Deo et veritate, obtulit se paratum recipere; et posito in fucina ferro quodam, ponderis librarum trium vel circa, ipsoque calefacto et accenso quantum fieri potuit, ipsum, invocato Dei nomine, accepit sic accensum in manu sua et ipsum portavit per passus decem et ultra; et ipso ferro proiecto in terram, accensa est terra igne; et ipse Bertonus non fuit lesus in aliquo, Dei gratia mediante.

Dictus vero Michael, divinum iudicium non timens, sed in malo proposito obstinatus, nuper obtulit contra ipsum Bertonus

(1) Arch. cit. *Liber cit.*, car. 140 verso.

(2) Iacopo degli Isolani, cardinale diacono del titolo di S. Eustachio, governatore di Genova pel duca di Milano, Filippo Maria Visconti, allora signore della Repubblica.

unam petitionem, in qua petit dictum Bertonum condemnari ad restituendum sibi omnes dictas terras ab eo emptas.

Quare cum ipse Bertonus sit impotens et non possit in litigio morari, pro Deo et pro tanto veritatis signo supplicat per reverendissimam ac illustrem Dominacionem vestram et venerabile consilium predictum sibi in predictis misericorditer provideri, paratus coram vobis facere fidem plenissimam de assumptione dicti ferri accensi et calidissimi.

† MCCCCXXIII, die XVIII decembris.

Responsio reverendissimi patris et domini, domini cardinalis sancti Eustachii, ducalis gubernatoris ianuensium, et spectabilis consilii dominorum antianorum, in legitimo numero congregati, est quod potestas Monelie, si invenerit verum esse quod dictus Michael voluerit stare iudicio ferri igniti, ut in supplicatione narratur, et quod ipse supplicans ferrum accensum sumpserit sine lesione, tunc dictum Bertonum supplicantem absolvat a petitione dicti Michaelis, nec illum ob eam causam molestari patiatur, admonens partem adversam ut si se gravatam senserit compareat coram ipsis reverendissimo domino gubernatore et consilio, integram iusticiam reddituris (1).

(1) Archivio di Stato in Genova. *Politicorum*, mazzo I.